
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Progetto: “REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie Testa Collo del Distretto 

Nord Sardegna)”, liquidazione rimborso spese per formazione. 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2022/663 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

giuseppe.carassino
Font monospazio
642

giuseppe.carassino
Font monospazio
15/07/2022

daniela.unali
Font monospazio
18/07/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu   
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi 

di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

 
PREMESSO che il Progetto: “REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie Testa Collo del Distretto Nord 

Sardegna)” si inserisce nel vigente quadro normativo comunitario relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale per il periodo di programmazione 2014-2020,  

 
CONSIDERATO che con la deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 la Giunta Regionale ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020, conformemente a quanto disposto dall’art. 123, 
paragrafo 7, del Reg. (UE) n.1303/2013, per l’attuazione delle azioni inerenti la ricerca scientifica, lo 
sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I, che comprende la realizzazione dell’Azione 1.2.2 
“Progetto Complesso per la Biomedicina”; 

 
VISTO che il Programma I FAIR “Valorizzazione della ricerca clinica Indipendente e FAIR” nasce in attuazione 

della Smart Specialization Strategy (S3) per l’area strategica della Biomedicina ed intende supportare la 
ricerca clinica indipendente condotta in modo spontaneo da promotori non commerciali all’interno delle 
Aziende del Sistema Sanitario Regionale, promuovendo l’introduzione dei principi FAIR - Findable, 
Accessible, Interoperable and Reusable; 

 
VISTO che, con determinazione del Commissario straordinario n. 1644 del 16/12/2019, rettificata con 

determinazione n. 8 del 07/01/2020, Sardegna Ricerche ha ammesso a finanziamento nella forma di 
contributo a fondo perduto il progetto denominato “REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie 
Testa Collo del Distretto Nord Sardegna)” presentato dal Responsabile Scientifico il dott. F. Bussu; 

 
DATO ATTO che, con determinazione del Commissario straordinario n. 541 del 28/04/2020, Sardegna Ricerche ha 

apportato la seguente modifica all’art. 11 comma 3 del Programma I FAIR prevedendo che “Lo studio 
dovrà concludersi entro 18 mesi dall’approvazione del Comitato Etico di riferimento. E solo in casi 
eccezionali, potrà essere concordata una proroga di 6 mesi, anche se in ogni caso gli studi non potranno 
andare oltre il 31.12.2022”; 

 
VISTO il contributo complessivo riconosciuto da Sardegna Ricerche per la realizzazione del Progetto pari a euro 

50.000,00, attraverso un duplice supporto: - tecnico-operativo per il disegno dello studio sotto i profili 
di bioetica, biostatistica e - finanziario per la copertura delle spese per il personale dedito alla cura dei 
dati (data steward); 

 



3 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario f.f., dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, n.535 
del 15/10/2020 con oggetto: Autorizzazione allo studio dal titolo “Studio osservazionale per la 
valutazione della storia clinica e trattamento delle neoplasie del distretto cervico-facciale nel centro di 
riferimento per il Nord Sardegna” - REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie Testa Collo del 
Distretto Nord Sardegna); 

 
VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario f.f., dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, n.721 

del 14/12/2020 con oggetto: Selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di un contratto libero 
professionale per lo svolgimento del programma I FAIR – Valorizzazione della ricerca clinica 
indipendente – studio osservazionale per la valutazione della storia clinica e trattamento delle neoplasie 
del distratto Cervico-Facciale nel Centro di riferimento per il Nord Sardegna –Approvazione atti e 
attribuzione incarico al vincitore, con la quale si conferisce l’incarico di che trattasi, alla candidata 
Dott.ssa Claudia Crescio; 

 
PRESO ATTO del “Manuale per la rendicontazione”, allegato 2, del programma I FAIR – Valorizzazione della ricerca 

clinica indipendente, dove al punto 1.8 (Tipologia spese ammissibili) sono ammesse a finanziamento le 
spese riconducibili alle seguenti tipologie: A. spese del personale e B. spese generali, 

 
VISTO che all’interno delle spese del personale al punto A.4. (Rimborsi spese del personale) sono ammissibili i 

rimborsi spese per trasferte inerenti al progetto; 
 
VISTA l’autorizzazione del Responsabile del Progetto, Prof. F. Bussu alla trasferta per formazione inerente al 

Progetto; 
 
PRESO ATTO della partecipazione, e della documentazione presentata, si riconosce alla dott.ssa Claudia Crescio, Data 

manager del Progetto I FAIR_REVEALING, a titolo di rimborso delle spese, cosi come previsto, la 
somma di euro 258,50 avendo già ricevuto un’anticipazione di euro 847,50, ordinativo di pagamento n. 
4887 del 13/05/2022, per la partecipazione al Congresso nazionale della SIO (Società Italiana di 
Otorinolaringoiatria) tenutosi a Roma dal 25 al 28 maggio 2022; 

 
VERIFICATO  che i costi, esaminati da un punto di vista economico, di efficacia e di efficienza sono risultati vantaggiosi, 

conformi e rispondenti al fabbisogno espresso; 
 
PRESO ATTO e, avendone verificato la disponibilità, che la spesa totale di euro 1.106,00, in riferimento al Progetto 

finanziato I FAIR_REVEALING comprensiva dell’anticipo dato, graverà sul conto di costo 
BDG_S_BIL_2020_10;  

 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 

 Di riconoscere alla dott.ssa C. Crescio, Data manager del Progetto I FAIR_REVEALING, la somma di euro 258,50; 

 Di dare atto che l’importo di euro 1.106,00, graverà sul Conto di Costo A506030204 “Spese per corsi di Formazione 
e aggiornamento professionale”, BDG_S_BIL_2020_10; 

 Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

 Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

 Nessun allegato 


		2022-07-15T13:53:13+0200
	Giovanni Sotgiu


		2022-07-15T14:07:54+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




